PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 147/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,
               .

Os moradores da Rua Maximiano Silvino Cardoso, localizada no bairro Santa

Rosa, ressentem-se de serviços de manutenção na canaleta instalada em referido

cruzamento, cuja revisão possa garantir melhor segurança aos moradores e demais

transeuntes.

A presente proposta atende às justas reclamações dos moradores do referido

logradouro público, dado que solicita a intervenção do Poder Público na revitalização da

canaleta instalada naquele perímetro, uma vez que com o passar do tempo referido

material permanente instalado no perímetro citado vem se deteriorando, motivo este que

causa transtorno para os condutores de veículos e pedestres, podendo inclusive causar

acidentes.

A presente solicitação visa atender às constantes reivindicações de munícipes,

principalmente de moradores do entorno.

Nesse sentido e com vistas a atender a população que nos procura, requeremos

na forma regimental com a anuência do Plenário que a Mesa Executiva da Casa envie

expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues

Carvalho, e a Secretaria de Obras e Viação, solicitando à nobre gestora  que viabilize

serviços de restauração e demais reparos das canaletas instaladas na Rua Maximiano

Silvino Cardoso, (Rua da Clínica Mafaro), localizada no bairro Santa Rosa. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer a população local, via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 22 de

maio de 2023.

Emerson João Negrão Rodrigues

VEREADOR - MDB